Projeto de resolução - kgvsoy80

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kgvsoy80
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2013
Projeto de resolução nº 162/2013
Protocolo nº 3707/2013
Processo nº 538/2013

Autor: Dep. Ademir Brunetto

Concede título  de Cidadão Matogrossense ao
Senhor ANTONIO CAMPANHARO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor ANTONIO CAMPANHARO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ANTONIO CAMPANHARO nasceu no dia 19 de Abril de 1944, em Pitanga (PR), filho de: Antonio
Campanharo e Carolina Bertan, casado com Regina Oliveira Campanharo há 49 anos, tem 4 filhos: Irineu,
Wilson, Valdir, e Valdete Campanharo, tem 8 netos: Juceli, Gislaine, William, Mayara, Joao Wilson, Antonio
Victor, Simon e Tais Regina e 2 bisnetos: Gean Carlo e Isabel.

Estudou ate a 5ª serie Primário.

Morou por muitos anos no Paraná(PR), no sitio dos pais, quando ficou sabendo da Expansao da nova regiao
no norte do Mato Grosso, em 1º de Abril de 1979 chegou em Alta Floresta e no dia 13 de Junho de 1979 foi
para Paranaita.

Chegando em Paranaita, morou em baixo da lona com a família e construiu a casa com blocos que montou
uma sorveteria e lanchonete e 6 meses após montou  a Churrascaria Pioneira que funcionou ate o ano de
1988,que gerou empregos e o desenvolvimento para o município.

Foi designado pelo Ariosto da Riva como representante da Cidade para resolver os problemas da cidade de
1979 a 1990, que registra  como marco para o município a instalaçao do telefone publico, que viviam
isolados do mundo e da comunicação e contribuiu para o desenvolvimento e varias reinvidicaçoes das
comunidades.

Atuou como Presidente da Associação Rural Uniao

Atualmente mora no sitio próximo a Paranaita.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual